

Gebührentarif Bereich Gemeindekanzlei

Gebührenart	Gesetzliche Grundlage	Gebühren ab 1. Januar 2026
	Art. 11 Gebührentarif für die Gemeinden (bGS 153.2)	
Einbürgerungen / Gemeindebürgerrecht	pro Gesuch bis CHF 2'000	Einzelperson CHF 1'500.— Paar CHF 2'000.— Student/in CHF 1'000.— Kind CHF 500.— Max. CHF 2'000.— pro Gesuch
	Art. 12 Gebührentarif für die Gemeinden (bGS 153.2)	
Beglaubigungen aller Art	Punkt 6, CHF 5 bis 20	je beglaubigte Kopie CHF 10.— je beglaubigte Unterschrift: 20.—
Heimatausweis und Verlängerung	Punkt 10.1, gratis	gratis
Schriftenempfangsschein	Punkt 10.4, gratis	gratis
Wohnsitzbescheinigung	Punkt 10.5, CHF 10.—	je Wohnsitzbescheinigung CHF 10.—
Versandkostenpauschale		zzgl. CHF 3.— (Porto A-Post: 1.20, Couvert, Papier etc.)
Bescheinigungen, Anzeigen und Korrespondenzen aller Art, soweit nicht eine besondere Gebühr festgesetzt ist.	Punkt 11.1, CHF 10.— je Seite	CHF 10.— je Adressauskunft, Lebensbescheinigung und Anmeldebestätigung etc.
Abschriften je Seite	Punkt 11.2, CHF 10.— je Seite	CHF 10.—/Seite
Fotokopien ohne Legalisationen	Punkt 11.3, CHF 1.—	CHF 1.—/Seite
Fotokopien für Mitarbeitende	Keine Grundlage	Verrechnung gemäss Kosten bei ARI A4 s/w, einseitig CHF 0.05 A4 farbig, einseitig CHF 0.20 A3 s/w, einseitig CHF 0.10 A3 farbig, einseitig CHF 0.40
Rekursverfahren vor dem Gemeinderat	Art. 19 VRPG i. V. m. Art. 10 Gesetz über die Gebühren der Gemeinde, CHF 50.— - CHF 1'000.—	Gemäss GR-Beschluss Nr. 121- 2022/23 vom 7. Dezember 2022, in Kraft seit 1. Januar 2023 geringer/mittlerer Aufwand: CHF
	Kostenvorschuss gemäss Art. 21 VRPG	500.— - CHF 800.— Kostenvorschuss: CHF 500.—)
		hoher Aufwand: CHF 1'000.— (Kostenvorschuss CHF 800.—)
		entsprechend ist ein Kostenvorschuss zu leisten.

ID Karte Erwachsene	Gemäss Art. 45 Verordnung über die Ausweise für Schweizer Staatsangehörige (SR 143.11) Art. 45)	CHF 70.— (fixe Gebühren)
ID Karte Kinder	Gemäss Art. 45 Verordnung über die Ausweise für Schweizer Staatsangehörige (SR 143.11) Art. 45)	CHF 35.— (fixe Gebühren)

Gemäss Gemeinderatsbeschluss vom 11. September 2025 (Beschluss Nr. 59-2025/26) Inkraftsetzung per 1. Januar 2026. Dieser Gebührentarif ersetzt alle bisherigen Regelungen.

Speicher, 11. September 2025

GEMEINDERAT SPEICHER

Paul König

Gemeindepräsident

Michal Herzog

Gemeindeschreiberin